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Prishtine, me 22 janar 2015
Nr. ref.: RK752/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI148/14

Parashtrues

Driton Kelmendi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, PML. nr. 101/2014, te 6 qershorit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Driton Kelmendi (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses) nga Peja, i cili aktualisht YUan denimin me burgim ne
Qendren Korrektuese ne Dubrave, dhe te cilin ne Gjykaten Kushtetuese te
Kosoves e perfaqesojne avokatet z. Rame Dreshaj dhe z. Halil Palaj nga
Prishtina.

1



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves
PML. nr. 101/2014, te 6 qershorit 2014, i cHi i eshte dorezuar parashtruesit te
kerkeses me 12 qershor 2014.

Objekti i c;esh1jes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme te Kosoves PML. nr. 101/2014, te 6 qershorit 2014, me te cilin, sipas
pretendimeve te parashtruesit te kerkeses, eshte shkelur neni 31 i Kushtetutes
te Republikes se Kosoves, si dhe neni 6 i Konventes Evropiane per Mbrojtjen e
te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore (ne tekstin e metejme: KEDNJ).

4. Parashtruesi i kerkeses njekohesisht kerkon te vendoset Mase e perkohshme
me te cilen do te pezullohet ekzekutimi i aktgjykimit te formes se prere te
Gjykates Supreme te Kosoves PML. nr. 101/2014, te 6 qershorit 2014.

Bazajuridike

5. Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113. 7 te Kushtetutes te Republikes se Kosoves
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47.1 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 7 tetor 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 8 tetor 2014, Kryetari i Gjykates me Vendimin nr. GJR. KI148/14, caktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates,
me Vendimin nr. KSH. KI148/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-
Hajrizi.

8. Me 10 tetor 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme te Kosoves per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 9 dhjetor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 14 nentor 2012, Gjykata e Qarkut ne Peje, me Aktgjykimin, P. nr. 181/12 e
shpalli fajtor parashtruesin e kerkeses per vepren penale Vrasje e rende nga
neni 147, paragrafi 4, dhe 9 i KPK-se, dhe vepren penale mbajtja ne pronesi, ne
kontroll, ne posedim ose ne shfrytezim te paautorizuar te armeve nga neni 328,
paragrafi 2, i Kodit Penal te Kosoves, dhe e gjykoi me denim unik ne kohezgjatje
prej 23 (njezet e tre) vjeWsh me burgim afatgjate.
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11. Me 16 janar 2014, Gjykata e Apelit e Kosoves me Aktgjykimin PAKR. nr.
134/2013 e ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Peje P. nr. 181/12,
perkitazi me cilesimin juridik te vepres penale dhe ne lidhje me vendimin per
denim, ashtu qe kjo gjykate per vepren penale Vrasje e rende nga neni 147,
paragrafi 1, nenparagrafi 4 i KPK-se e cileson si veper penale vrasje nga neni
146 te KPK-se, dhe per kete veper penale parashtruesit te kerkeses i shqiptoi
denimin me burgim ne kohezgjatje prej 17 (shtatembedhjete) vjetesh, ndersa
per vepren penale mbajtja ne pronesi, ne kontroll, ne posedim ose ne
shfrytezim te armeve nga neni 328, paragrafi 2, i Kodit Penal te Kosoves e
vertetoi denim in me burgim te caktuar nga gjykata e shkalles se pare ne
kohezgjatje prej 2 (dy) vjetesh dhe per dy vepra penale konform dispozites se
nenit 71 te KPK-se i shqiptoi denim unik me burgim ne kohezgjatje prej 18
(tetembedhjete) vjetesh.

12. Me 10 maj 2014, avokatet mbrojtes te parashtruesit te kerkeses parashtruan
kerkese per mbrojtje te ligjshmerise, ne te cilen pretendojne dyshime te
konsiderueshme ne lidhje me saktesine e fakteve vendimtare te vertetuara me
aktgjykimet e kor:testuara, me propozim qe Gjykata Supreme e Kosoves t'i hedh
poshte aktgjykimet e kontestuara, duke kthyer c;eshtjen ne rigjykim, dhe
propozuan ndalimin e ekzekutimit te denimit me burg.

13. Me 22 maj 2014, Prokurori i Shtetit te Kosoves, me parashtresen KMLP. II. nr.
73/14 propozoi qe kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise te mbrojtesve te te
denuarit te refuzohet si e pabazuar.

14. Me 6 qershor 2014, Gjykata Supreme e Kosoves me Aktgjykimin PML. nr.
101/2014 refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise se
mbrojtesve te te denuarit Driton Kelmendi, te paraqitur kunder Aktgjykimit te
Gjykates se Qarkut ne Peje, P. Nr. 181/12 te 14 nentorit 2012 dhe Aktgjykimit te
Gjykates se Apelit te Kosoves, PAKR. nr. 134/2013 te 16 janarit 2014, me
arsyetim te detajuar te te gjitha pretendimeve te parashtruara nga ana e
mbrojteseve.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "... aktgjykimet e kundershtuara, edhe
proeedurat penale qe i kane paraprire aktgjykimeve, kane nje te perbashket:
kembenguljen per te mos marre parasysh propozimet e shumta te Mbrojtjes
per proeedimin e provave te reja. Keto propozime te reja, ose reJuzoheshin me
te njejtin arsyetim te paqendrueshem, ose nuk perfilleshin fare duke filluar
nga Hetimi Penal e deri te seanea degjimore e Apelit perkatesisht prej
Aktgjykimit te shkalles se pare e deri te Aktgjykimi i shkalles se dyte dhe ai i
Gjykates Supreme te Kosoves".

16. Parashtruesi i kerkeses me tej pretendon se "ReJuzimi iprovave te propozuara
nga Mbrojtja me shperfilljen e tyre, domosdo e kalonte kufirin deri te i eili
gjykata, sipas bindjes se lire i vlereson provat dhe faktet. Fakti se provat e
Mbrojtjes reJuzoheshin me arsyetime te perseritura dhe te pa qendrueshme
dhe te kunderligjshme ose nuk perfilleshin fare - me nje kembengulje te
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papare, edhe po te mos doje, nuk mund t'i ikje mendimit se kjo nuk po behej
me qellime te mira".

17. Parashtruesi i kerkeses, ne kerkesen para Gjykates Kushtetuese, pretendon me
tej nje numer propozimesh per administrimin e provave te cilat ishin pjese
perberese e kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise te paraqitur para Gjykates
Supreme qe kishin lidhje me gjendjen faktike, si dhe nje varg te shkeljeve te
Ligjit per proceduren penale te cilat i ka theksuar edhe para Gjykates Supreme
te Kosoves, por edhe para Gjykates se Apelit.

18. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese si ne vijim:

"Te vendos mase te perkohshme, te nderprese ekzekutimin e aktgjykimit te
formes se prere - vuajtjen e denimit si aktgjykim antikushtetues i marre ne
baze te shkeljes se nenit 31 te Kushtetu tes, meqe konsideron se do te
shkaktonte deme te pariparueshme per parashtruesin e kerkeses dhe lenia e
tij ne vuajtje tejashteligjshme te nje denimi te pamerituar".

"Qe te konstatoj se ka pasur shkelje te nenit 31 te Kushtetutes e drejta per
gjykim te drejte dhe te paanshem si dhe neni 6 i Konventes Evropiane per te
Drejtat e Njeriut, e drejta ne proces te rregullt".

"Te shpall te pavlefshem Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves PML.
nr. 101/2014, te dt. 06.06.2014".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, Gjykata duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara
me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

21. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit publik te cilinparashtruesi deshiron ta kontestoj".

22. Per me teper, Gjykata i referohet rregullit 36 (2) b) te Rregullores se punes, i cili
parasheh:

,,(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:
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b)Jaktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

23. Duke shqyrtuar pretendimet e parashtruesit te kerkeses ne lidhje me shkeljen e
ligjit per procedure penale, Gjykata Kushtetuese thekson se Gjykata
Kushtetuese nuk eshte Gjykate e Apelit, kur shqyrtohen vendimet e marra nga
gjykatat e rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte qe te interpretojne ligjin
dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih,
mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [GC], nr. 30544/96, paragrafi
28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1).

24. Duke shqyrtuar pretendimet e parashtruesit te kerkeses ne lidhje me
pretendimet se nuk jane administruar deshmite te cilat mbrojtja e parashtruesit
te kerkeses i ka kerkuar dhe propozuar, Gjykata veren se Gjykata e Apelit e
Kosoves me Aktgjykimin, PAKR. nr. 134/2013 te 16 janarit 2014, duke marre
parasysh pretendimet e tilla, e ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne
Peje P. nr. 181/12 te 14 nentorit 2012, dhe arsyetoi ne detaje menyren ne te
cilen i pranoi dhe refuzoi provat, si dhe menyren ne te cilen i vleresoi provat.

25. Aktgjykimi i Gjykates se Apelit te Kosoves, PAKR. nr. 134/2013 i 16 janarit
2014, dhe Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves PML. nr. 101/2014, i 6
qershorit 2014, ne arsyetimin e tyre ne menyre te detajuar e arsyetojne dhe
pergjigjen ne pretendimet e parashtruesit te kerkeses lidhur me arsyen e
zbatimit te rregullave perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale, si dhe
arsyet per administrimin ose refuzimin e administrimit te disa provave te cHat
parashtruesi i kerkeses i perserit edhe para Gjykates Kushtetuese.

26. Gjykata Kushtetuese thekson se parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar ndonje
deshmi prima Jacie qe tregon shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese (Shih,
Vanek kunder Republikes Sllovake, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmerine
e kerkeses, nr. 53363/99, te 31 majit 2005.).

27. Ne kete rast, parashtruesit te kerkeses i jane dhene mundesite per te paraqitur
dhe kontestuar interpretimin e ligjit per te cilin konsideron qe eshte i pasakte,
para Gjykates se Qarkut ne Peje, Gjykates se Apelit te Kosoves ne Prishtine dhe
para Gjykates Supreme te Kosoves. Pas shqyrtimit te procedures ne teresi,
Gjykata Kushtetuese nuk ka gjetur se procedurat perkatese kane qene ne
ndonje menyre te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder
Lituanise, Vendimi iGJEDNJ-se per pranueshmerine e kerkeses, nr. 17064/06,
te 30 qershorit 2009).

28. Si permbledhje, ne kete kerkese nuk jane permbushur kriteret e
pranueshmerise. Parashtruesi i kerkeses nuk ka arritur te tregoje dhe te
mbeshtese me prova pretendimin e tij se vendimi i kontestuar ka shkelur te
drejtat dhe lirite e tij kushtetuese.

29. Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e
papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (2) b) te Rregullores se punes.
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Kerkesa per Mase te perkohshme

30. Sic; eshte theksuar me lart, parashtruesi i kerkeses gjithashtu kerkon nga
Gjykata "Te vendos mase te perkohshme, te nderprese ekzekutimin e
aktgjykimit te formes se prere - vuajtjen e denimit si aktgjykim
annkushtetues i marre ne baze te shkeljes se nenit 31 te Kushtetutes, meqe
konsideron se do te shkaktonte deme te pariparueshme per parashtruesin e
kerkeses dhe lenia e Hj ne vuajtje te jashteligjshme te nje denimi te
pamerituar".

31. Ne menyre qe Gjykata te vendos Mase te perkohshme, ne pajtim me rregullin
55 (4) dhe 5) te Rregullores se punes, eshte e nevojshme.

"(aJ pala qe kerkon masen e perkohshme ka treguar rasnn prima facie per
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per
pranueshmerine e saj, rasnn prima facie per pranueshmerine e kerkeses;

(bJpala qe kerkon mase teperkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te
pariparueshme nese nuk lejohet masa e perkohshme; dhe
( ... J
Nese pala qe kerkon mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e
nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje rejuzimin e kerkeses".

32. SiC;u theksua me lart, kerkesa e parashtruesit eshte e papranueshme, per kete
arsye, nuk ka rast prima facie per vendosjen e Mases se perkohshme. Prandaj,
kerkesa per Mase te perkohshme duhet te refuzohet.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafi 7, te Kushtetutes, me nenet
20 dhe 48 te Ligjit dhe me rregullat 36 (2) b) i 55 (4) dhe 5) te Rregullores se punes,
ne seancen e mbajtur me 9 dhjetor 2014, njezeri

VENDOS

1. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TA REFUZOJE kerkesen per vendosjen e Mases se perkohshme;

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit, dhe

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

1ktJdwi-
Robert Carolan
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